- 1 -
MATRICES SOSTENIBLES DE ESCAYOLA Y WOLLASTONITA PARA APLICACIONES
RESILIENTES Y COMPATIBLES CON LA CONSERVACIÓN DEL PATRIMONIO
A. Martínez Gordon, T. Gómez Prieto, A. Payán de Tejada Alonso, F. I. Olmedo Zazo
ETSEM-UPM, Madrid, España
RESUMEN
La presente investigación explora el desarrollo y caracterización de una matriz yeso–wollastonita
optimizada para aplicaciones resilientes, sostenibles y compatibles con la conservación del patrimonio.

activo, exactamente el mecanismo que luego explica el “salto” de resistencias, expresado en la Tabla
2.
La secuencia de amasado recomendada para reproducibilidad fue: pesada de sólidos (yeso y
wollastonita) con precisión ±0,1 g, premezclado en seco 60 s para homogeneizar, adición del yeso (y
mezcla de sólidos) sobre el agua en un recipiente limpio, reposo 30 s para humectación y amasado
manual intenso 60–90 s hasta obtener pasta homogénea sin grumos visibles. El vertido se realizó en
moldes 40×40×160 mm³ previamente acondicionados (limpios, secos y con desmoldeante si procede),
en dos capas con compactación ligera (mesa vibrante o golpes controlados) para minimizar aire
ocluido. La cara superior se enrasó. Las probetas se desmoldaron tras el fraguado inicial (típicamente
≈1 h en tu protocolo base), y se curaron en ambiente de laboratorio antes de ensayo.
Tabla 2. Formulaciones empleadas.
Código Estrategia
Yeso
(g)
Wollastonita (g) Agua (g) a/yeso a/sólidos totales
IB-800-REF Referencia 800 0 600 0,750 0,750
IB-800-ADD5 Adición 5% 800 40 600 0,750 0,714
IB-800-SUB5 Sustitución 5% 760 40 600 0,789 0,750
IB-1000-REF Referencia 1000 0 600 0,700 0,750
IB-1000-ADD5 Adición 5% 1000 50 600 0,700 0,667
IB-1000-ADD10 Adición 10% 1000 100 600 0,700 0,636
2.3. Curado, acondicionamiento y trazabilidad
Las probetas se almacenaron tras desmoldeo en condiciones ambientales controladas de
laboratorio (registrar T y HR durante el periodo completo). Para asegurar comparabilidad
entre series, el método debe declarar explícitamente el estado previo al ensayo: (i) edad de